SECRETARIA PEDAGÓGICA – COMUNICADO 56/2018

GRADE CURRICULAR – ACADEMIA DE ÓPERA DO THEATRO SÃO PEDRO

Prezados (as) Alunos (as),

Informamos aos alunos (as) matriculados (as) na Academia de Ópera do Theatro São Pedro que

a partir de abril, as disciplinas Solfejo/Percepção e Prática de Repertório de Ópera integrarão

oficialmente a grade de 2018, as quais serão obrigatórias no currículo. Desta forma, a grade

vigente a partir de abril disponibilizará 12 horas semanais em cada ano do curso.

Segue a descrição da nova composição curricular da Academia de Ópera:

TIPO: Apoio/Prática

Orientamos aos alunos que verifiquem as diretrizes no Manual do Aluno 2018, disponível no

site da EMESP, no que se refere ao sistema de avaliação das disciplinas práticas e de apoio,

frequência e demais esclarecimentos acadêmicos.

Por fim, solicitamos que compareçam à Secretaria Acadêmica (sala 207 – 2º andar) para assinar

o formulário de matrícula com as atualizações.

Agradecemos e contamos a presença de todos (as)!

Caso tenha qualquer dúvida, entre em contato com a Secretaria Acadêmica para que possamos

ajudá-lo da melhor maneira possível.

Contatos da Secretaria:

(11) 3221-0750 / (11) 3585-9889

secretaria.aluno@emesp.org.br
                                                                                                     Data de envio: 23/04/2018

Atenciosamente,

Equipe Pedagógica

DISCIPLINA  ANO HORA(S)/AULA/SEMANA TIPO

INTERPRETAÇÃO CÊNICA 01 04 A

PRÁTICA DE ÓPERA  01 06 P

PRÁTICA DE REPERTÓRIO DE ÓPERA 01 01 P

SOLFEJO/PERCEPÇÃO  01 01 A

    INTERPRETAÇÃO CÊNICA  02 04 A

PRÁTICA DE ÓPERA 02 04 P

PRÁTICA DE REPERTÓRIO DE ÓPERA  02 03 P

SOLFEJO/PERCEPÇÃO  02 01 A

mailto:secretaria.aluno@emesp.org.br